V. Domine Deus meus, qui propter me sub Pontio Pilato flagella et plagas tolerasti, ipse me rursus propter te patientem confirma, ut possim cursum præsentem perficere, ut cum socius fuero perpressionis, dignus quoque sim, qui splendoris efficiar socius. Et talis quidem fuit ejus oratio. Vox autem protinus audita est desuper, dicens: Amen, Hermyle, post tres dies liberaberis a præsentibus molestiis: præclaras autem et magnificas accipies præsentium laborum remunerationes. Et vox quidem martyri magnam attulit audaciam et animi fortitudinem: lictoribus autem magnum incussit timorem: omnesque repente in terram procidentes, tremebant et trepidabant, adeo ut nec ipse imperator, nec ulli alii fuerint immunes ab animi perturbatione, sed omnes ex æquo moti fuerint: etiamsi ille præ impietate cœcutiens et gravissime furens, noluerit intelligere ut bene ageret; nec vitium est aversatus, ut dicam cum divino Davide 5; nec ullam ejus, qui hæc faciebat miracula, vel minimam acceperit notitiam: sed in carcerem rursus obscurum et tenebrosum lucisque expertem tradidit martyrem.

VI. Sed mentem adhibere oportet orationi, et Dei sapientiæ arcanum intelligere. Hinc enim proficitur id, quod est orationis jucundissimum, et est athletæ conjuncturum commilitonem. Is enim, cui in custodiam fuerat sanctus creditus, et qui curam

4 Psal. xvii, 35, 36. 5 Psal. xxxv, 3.

gerebat cæteris, erat ei valde amicus et familiaris. Quis hic est? Stratonicus ille sapiens, qui videbatur quidem eadem sentire quæ amicus, et esse in religione ejusdem sententiæ: nondum autem audebat pietatem libere profiteri. Neque Joseph occultam superaverat disciplinam: se amici tamen misereri, et ejus ægre ferre cruciatum, ostendit multorum oculis. Sed de Stratonico quidem in præsentia dicere differemus, ea enim persequitur oratio, quæ ad divinum pertinent Hermylum, nec patitur eorum abrupti consequentiam. Martyri ergo Hermylo ingredientem carcerem, hæc opportune canebantur et prudenter: *Dominus illuminatio mea et Salvator meus: quem timebo? Dominus protector vitæ meæ: a quo trepidabo? Deum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas. Qui tribulant me et inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si insurgat adversum me bellum, in hoc ego sperabo* 6. Sic dixit: et statim dux mirabilis desuper in ipsum erumpit ad confirmandum id, quod canebatur: et vox rursus illinc est audita, jubens athleticam bono esse animo: et psalmum similiter confirmans, et sicut erat ei pollicitus, post tertium diem finem esse venturum.

ὁμοίως πιστοῦσα, καὶ κατὰ τὴν ἤδη γενομένην ἐπαγγελίαν, ἔξειν τὸ τέλος μετὰ τρίτην ἡμέραν αὐτῷ προσαγγέλλουσα.

VII. Sequenti autem die cum procedendum esse significasset Licinius, et præsedisset in tribunali, proclamari jussit per præconem, ut duceretur Hermylus. Ille vero læto animo, ductus est lætis oculis, et cor habens plenum lætitiæ: externus enim aspectus hoc aperte significavit. Subridens autem et caput movens Licinius, et veluti sanctum aperte ludificans: Age, inquit, quam tibi conducibilis fuit illa obscura custodia? Quomodo hoc, quod intercessit, spatium tibi reuera attulit aliquam sententiæ mutationem, et persuasit jussis cedere imperatoris, et diis reddere ea, quæ debentur, an adhuc nobis opus erit tormentis adversus tantam tui cordis duritiam? Martyr autem: Mihi quidem, inquit, tetrum illud et tenebrosus domicilium magnam lucem conciliavit: et nunc mea versatur anima in tranquillitate et voluptate, et inexplicabili illuminatione, quæ futuri mihi spem bonam porrigit. Ego autem valde miror, quemadmodum quæ in te habitant tenebræ, nullam suscipiunt mutationem: sed semper profundæ et concretæ insident tuis animæ oculis, quæ nequaquam sinunt aspicere veritatem. Cum tam aperte impietatem imperatori exprobrasset, Licinius illi vehementer et cum magna respondens acerbitate: Nihil aliud, inquit, ut videtur, didicisti, nisi solummodo appetere contumeliis: quod quidem est linguæ intemperantia, et animæ audacia, et ut semel dicam amentia. Sed tamen responde, et dic aperte: Diisne sacrificabis, et nobis cedes sic imperantibus, an te uti oportet ut mereris? Christi autem mar-

καὶ τῆς περὶ τὸ δεσμοκτήριον ἀσφαλείας, ἐν τοῖς μάλιστα φίλος ἦν αὐτῷ καὶ συνήθης. Τίς οὗτος; Στρατόνικος ὁ σοφὸς, ὃς ἐψέκει μὲν τὰ αὐτὰ τῷ φίλῳ φρονεῖν καὶ περὶ τὸ σέβας εἶναι ὁμόδοξος· οὕτω δὲ καὶ τὴν εὐσέβειαν ἐτόλμα παρῆρσιάζεσθαι, οὐδὲ τὴν Ἰωσήφ κεκρυμμένην ὑπερβίβηκε μαθητείαν, συμπάτῃων δὲ ὁμῶς τῷ φιλομύην καὶ περιπατῶν αὐτῶν τῶν κολάσεων, δῆλος γίνεται πολλῶν ὀφθαλμοῖς. Ἄλλὰ τὰ μὲν περὶ Στρατόνικου φημί τοῦ σοφοῦ τίως ἀνεμεινάτω· ἔχειται γὰρ ἐτι τῶν κατὰ τὸν θεῖον Ἑρμούλου ὁ λόγος, καὶ διακοπῆναι τὴν ἀκρόουθίαν αὐτῶν οὐκ ἀνεχεται. Τῷ μάρτυρι τοιγαροῦν Ἑρμούλῳ εἰσιόντι τὸ δεσμοκτήριον, εὐκαίρως ταῦτα καὶ συνετῶς ὑπεψάλλετο· Κύριος φωτισμὸς μου καὶ Σωτὴρ μου, τίνα φοβηθήσομαι; Κύριος ὑπερασπιστὴς τῆς ζωῆς μου, ἀπὸ τίνος δειλιάσω; ἐν τῷ ἐγγίσειν ἐπ' ἐμὲ κλαοῦντας τοῦ φαγεῖν τὰς σάρκας μου, οἱ θλίβοντές με καὶ οἱ ἐχθροὶ μου αὐτοὶ ἠθένησαν, καὶ ἔπεσαν. Ἐὰν παρατάξῃται ἐπ' ἐμὲ παρεμβολή, οὐ φοβηθήσεται ἡ καρδίη μου, ἔὰν ἐπαναστῇ ἐπ' ἐμὲ πόλεμος, ἐν ταύτῃ ἐγὼ ἐλπίζω. Οὕτως ἔφη, καὶ αὐτίκα φῶς ἄνωθεν αὐτῷ θαυμαστὸν βήγνυται, πρὸς βεβαίωσιν τῷ ὑπαδομένῳ, καὶ φωνὴ πάλιν ἐκείθεν ἠκούσθη, θάρσειν τε τῷ ἀθλητῇ ἐγκελευομένη, καὶ τὸν ψαλμὸν